
 

ADUNAREA GENERALĂ  

A ACADEMIEI DE  

ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

GENERAL ASSEMBLY  

OF THE ACADEMY OF 

SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

09 aprilie 2019  Nr.II/3 

 mun. Chişinău  
   

 

Cu privire la alegerea dlui  

academician Ion TIGHINEANU  

în funcția de președinte al  

Academiei de Științe a Moldovei 

 

 

 

În temeiul prevederilor articolului 68 alin.(4) lit. b) și articolului 69 alin. (1) ale Codului 

cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, cu modificările 

și completările ulterioare (republicat), punctelor 35-45 ale Statutului Academiei de Științe a 

Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a AȘM nr. I/2 din 24.01.2019 și în 

conformitate cu rezultatele votării secrete, Adunarea Generală a Academiei de Științe a 

Moldovei HOTĂRĂȘTE: 

Se alege în funcția de Președinte al Academiei de Științe a Moldovei domnul 

academician Ion TIGHINEANU. 

Bază: Proces verbal nr. 3 din 08.04.2019 al Comisiei de numărare a voturilor  

  pentru alegerea președintelui AȘM. 

 

 

 

Preşedinte al Adunării  

Generale a AȘM,  

academician                         Grigore BELOSTECINIC 

 

 

 

Secretar ştiinţific 

general interimar,  

doctor habilitat             Aurelia HANGANU 
 


